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Seratd Qa'kgoéi"lhimbkotopi Ramokgopa ka morwedi wa gagwe

Mmafoto (60 years):

fa-a-BatlOkwa.
Mmamafa-a-Batlokwa ha a timane

Ha a timane kgomo morwa-Mokotopi

O re kgomo a re letsOta a bitsa.
Khutswane ya bapa msaano, a reka

Dipitsi morwa-Mokotopi ha a bona ba habo ba mo Satohetse,
Batlokwa ba metfe meno a ka hodimo,

O téwile maubeng & ba pepotés,

A pepotSa dira mohlana, matome,

Ba Satohile bohle le batlogolo

Bana ba bo mosima a Mokotppi

Moja tfa ka a di 18tdle matfoba a tsdna,
A tshelwa lekurung modiyadiye

Monna 'a tshetfwe mohuri ha a téhabe,
Ke lwa ka hore ba ntéebla tSefo

Ke ngwans mondné nka se bapale

Motswala 'a mohumaneni kgaudi-ka mphaka
Monna'a Mapitso, tswetfe ya Matome MaholofetSa;
E re le ho o s8¢ na mafsi,

Selemo, badisa ba homa e tlo hangwa.

Bo ngwana nto ya dikwena, theledi,

Le bo Mokiditi a ha Ngwako 'a Lesetéa,
‘Le bo 'Mapotonko a ha Thobakgale

Las bo Mokgatla a Mabufa-a-Mokgalahadl
Mmamafa a retwa meabelong

Hare ha madira, makdkd a tletse

Kgam$ld ya ho hangwa ke madingwane

Le se re ha mmamafa ke ha Piti,

Piti a ha lipitimetSa Baloi

Baloi ba ka ba bol8la thaheng,

Bo Kganakga le bo Ngwako-a-Notepa,
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Sereto sa Bolobedu ka Mor. Kga#ane, motlogolo wa mokgalabje
KgaSane wa go hwelas X tumeld,

Rena re Balobedu, re ile re le Bokgalaka,
Ra re tshwii! ra leba Sedibeng sa Meriti-mebedi
Sa s0d1 la Tlatfa,

Agee, agee, ba foa ke maila-Isifsi la Bordka
La ifala, pula ya na.

Mor8ka o se re o bona o bolaile leotsa

Wa ub8la motswapd, peu ya mobogo

0 110 ¢ fiwa ke mang, ke sethipula

Magisi lekuthu la masweni Maswening!
Thepuri mong wa Moduheng, ke Modukoloha

Le thaba tfa Tshwal®, go na @ le

Maand a go ya Tlatsa, badimong ba gabo
Tau di lle¢ mabotla Sefame, Badimbrg ba ga Rrangwane.
Mothakgadi, morodi wa Sesotldla

lila motsoko le sephotwa re a tloga

Ga Mmamogolo ga d1 ya

Borbka o bone Kolob8,

Ya $ibadidba ¢ $ia dimpya

¥na ke morwa wa Maphiti ditabeng

Seale © homéletéang, o dutfe byale

Ka ngwana wa tShiwana,

Phiri fShaba mesd. Morwa Manthopele,

Noloi ga a bonwe ka mahlo,

Pula o nefa ka rata ‘agwe

Ko Magatholld tlapa la go gatholla dikgosi
Setsane kgo#i melogeng - !
Modula-thok® ipoloke, gare-

Go_dula dikokotla, diapara dithéb81ld,

O se re.ge o elile, wa 8ta 0 ¢ ja

Dipelo, 41 a ila. |

Ga di1 jewe ko bana ba go etéa wenal

Ko lehlapa go lema,
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Go Ja le¢ phala le basomi.
Gona! Gona!! Gonal!l! uweel
Maulve Bokololaks hlaka la thuri,
Ka ya ke Ja setsepa,
Ka :-ba ka boya ke ja setsipa,
8a ga Ramatlodi
Ke rile ke bowa madifong,
Ke kgahlanetfwa ke mothakgadi
¥a ga malomi, a opéla ka bothakga
- A res Sepaopao ntSha "nkdkd,"
Ka he”k"seeepe sa go hlapa
ta hlape ka mol8l8 wa sakone
ﬁmphc,.npho e ya lapisa,
Mogolo o0 kgonwa ke sa gagwe
Modikane, Modikana, pdpa ngwana re ye gae,
0O ale bma le a dikela,
Bokankatla bya morwa Sekgota
Ka tsoga ke bona thaba sefahlogd

Dikayd -~ Idiomatic expressions collected by me at

different centres from the oid peoples

1.
2.
3.
4
5.
6.
7.
8.
9.
10,
11.
12.
13,
14.

Go gegeya -~ g0 dira motho setlacla

Go nthlotla 41 ganong - go nnyaka dilala

Go kdbbnya - Go bolela le motho taba ka mahlo
0 se ko wa re "po" - 0 se botsd motho selo.
Thops di molaleng - Ke motho wa go hloka sephiri
Ke mpya le phiri - Ba hloyane

O na le mahlo a mant$i - Ga a na boemd

0O kgotlile semana « 0 rumulane

0 tdhela noga ka mabu - 0 rumilane

Ke 58b8-88b& ~ Go eketlilwe

A ¢ tshwe lebya ~ FokotSa bogale

A e tshwe lerapo - A ke o iketle

Seatla godimo ga se sengwe -« Go rapela

Téwenl e s0 nago gayo -~ Sehloka gae
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15,

16.

17.
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25.
26,

27.

28.
29,
30.
31.
32,
33.
34,
35.
36.
37,

38.

39.
40,
41.
42,
43.

45.
46,
47.
48,

5653

Molwa a dutSe - Tlala, boled H34} 84
Seila leretha ~ Sethakga

Go hlaba thedl - Go kokobana

Di re tlatlabaletfe - Di re. paletis

lolatq"gu 0 bole ~ Taba ga di felell sa ruri
Go ‘thea phiri - Go lalela selo

Eo tlabane « Di padile

Tadl e amofa, @ amuSa tatSane ~ Mosegare O'mbgolo

Go tShela phori mahlong - Go fora
Mabare-bare - Ditaba tfa mehlam

Pudi téa tsela - Taba téa bo ke-koele-ba-re.
Hbithagaraxi « Moitatodi

Ke lefofana = .Ga a na bodmo

Mogo 0 ye swa - Re a ja

Ke nthome ke go rome - Ngwana-mogana-go-rongwa
0 na le lwayo goba lwao - Ga so go sepela

Re ¢ bone o letSe - Re lahlegile.

Di re tlatlabaletSe - D1 re paletse

Di nyeli ke tampa - Ke tfe ntsi

Ko moeng o etetfe mang? - O amogetéwe ga mpe
Daofego ga di tShollelane ~ Ga ba phalane
Nta malomela kobong « Sshuirihuiri

X Leubaubane - Setlatla

Go phaphasa mahlo = Go hlalefa

Go tSeydga = Go sepedisa

Go hwibit$a mahlo « Go befelwa

Ke nkho ya gago - Ko morwald wa gago

Go ja Leonyana « Go naneket$as motho

Ke sephoko - Motho wa mafolofolo

Ke tSa 'gola se tee - Di tswetéwe baka so _tee.
Go 8pa lenaka - Go 1fa madume |
0 mphaletfe - O nthelle

0 ja 41 sa theogeli - Ga go boek#tld

D1 ya serimong -~ Di ya mafelelong
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10,
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49,

50,
S

52.
53¢
54,
55,
56.

58,
59.
60,
61.
62,
63.
64,
€5.
66,
67,
68.

- 69,

70,
71,
72.
73
74.
75,
76.
77,
78.
79.
§0.
81.
82,

Ko kgabagare ~ ke gare-gare

Ke mahlakena-séla - Be hlakshlakene

0 phomogzle mmala ~ O nonne

Go tsikitlanya mno - Go 1la ka bohloko

Go ga ke go j818la ~ Co ephsina

Ke moepa patfa - Ko setlatla

Tlakala sa fofa - ya sepela

Go dira téa phaka - Co dira tfa go se tsebalege
Konna k; lehlwalerwa - Ke e mo Soro

Ke kgomo ya mmofu « O boléta

Boa senna - Dira ka go tiya

Leihlo ke leihlo - Go itifetSfa

Go tekola dinta « Go befelwa

Ke seboku~bokm « Go dira ka bofofu

Ke setiya godimo se tiya ngwana moloi

Go tanya motho

0 letSe malalatle « A se a robale

Ntéu la lehlabula le tee - A re kwaneng

Go thula sekuto - Go bolela thopa

Go kgona senku = (o homola

Go katela setsiba ganong - Go gapelgtsa

Go tshela ka ngbu - (0 senya ditaba

Go efa le ka diatle -~ Go tenwa ke go katgna le taba
Go ya lesolo ka diatla - Go hloka t$a go dira,
Go kgapa puane « Go leka go efa.

Ba sehlile ba lekants$i - Ba beakante

GS foafoa « G0 se kwe ga botse,

Ke t4a phaku « Ke t8e di sa kgahleng

MogatSa moeng ke mpa - Fa moeng dijo

0 lekana ke mogopyane u;:gagwo -~ 0 re ke nogolo bjale
0 bolaya ke setsiba - O rats basadi kudu

0 medile diphego - Ke segafinyana ‘

Digo ga di tshollelane - Ba swana, ga ba phalane
Tshetlo & huile le moludi ~ O homotde
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83,
84,
85.
86,
87.
88,
89.
90,
91,
92,
93.
9.,

K34 84 5
Re kgahlanang byang bo ka re mele - Re tlo bua
Gwa swa' dikgong gwa Sala moldra - Ba lwa ruri
Go beya mokganya phatleng - Go palelwa
Re nwa meatse ra kgolwa - Ra uswa pelo
0 tsent8e maoto ka legapeng -~ O itharile ka taba
Tsebe ya kgaufsi e ya ikwela - 0 ya kwa ka nosi
Ga a rate go lalwa ke kgang -‘Gn a rate phenyo
Go gana ga mogolo ga se nnang -~ Hlokomelas kudu

Go fenya ga se go 1l8ma dinzka - Hlokomela boemo bya motho

Ke motho go beng - Ga se motho wa selo.

Ke garetse - Re paletéwe

95. Ke nketsers - Ke moleko

96.
97.

Ke a 0 kgo8l, o tlala - Madumela tiohle
Tontofa mokgopana t$hwene -~ Go fotlela mogobadi

98, Di wile mpherofaere - Di ome ga mpe

99.

100.
102,
102,
103,
104,
10%.
106,
107.
108,
109.
110.
111,
112.
113.
114.
115,

Go roma mosasa podile - Go gakant$a motho

Go hlanola dinao - Go kitdima

Dooho gs bo agi motse - Hlokomela se o dirang
Go ya ka magord ga se go téwana

Madulo ga s¢ a rotd - Se dule felo go tee fela,
8iroSang dibeso - Lotang ngwana eéo

Le so fise « ® w

Nama-nalo - O no dira byalo

Go roma kgwale ditshelong - Go diega

Go phola mooke ka serethe - Mahlatse

0 e kobetfe -~ O o kweditse

0o hlemula =« Go bolela mehlamo fela,

Go loma t88b8 - Go sebéla taba

Mothabisa mkx tShewana - byalwa

Kgomo @ kgwana « Puku

Ba emelane sepitfa - Go emela weno ke maaka

Téa mahlale ke lahlile - Ke lehlile

116. Ke se-mphete ke go fetd - Go phekgisana
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116. Ke se~-mphete ke go fetd - Go phekgisana
117. Go nwa meetse wa kgolwa - Go fenyega
118. Ba mo gabeetda - Ba go tlaetsa
119.;§a gagar;na - Ba bolayana
12. 120. Go tsaroga phoka - Go hlalefa
121. Go 8ma matsara - Go phafoga
122, Se biletSwa se & rbba - Senyatée pitéo
f}23.;§0 bonya = Go laetéa ka mahlo lerato
124. ks mponeng « mo ikgantshi
125. Seatla kobong ~ mpho ye go loba molato
126‘¢° na le hlogo e boleta - Ge motho a swara kapela
lé?.yo ya fotla « O bolela ga mpe
128, G& bolaya mab8l8 - Puno e botse
129. Ba lala le e ntsho - Ga ba na selo
130. Ke ya hlobadla « Go hloks boroko
131, A 41 be mogatla khuiti -
132. 0'1 tshetSe pudi mmapa - Ga a sa itshwenya

i3. t om 3 o [+)
Kgatlela, kgatlela ngwanaka
Ana maloba ke rileng?
Ke rile kgatla bogodjanea.
Bogobjana bja makhursana,
Bo sasa re ya mogolatse,
Re yo hwetfa manong a ietse
Manong teng ie laletSeng
Re laletfe ba ga Kgasago
Ba ga kgasago ke baloi
ba loile phiri-motsena
Phiri matsena ka 'foba
0 re o tsena o gogobe
0 se kgopye ke lehonyana
Legonyana le kgope monye-motse
Monyemotse a t$ie patana

A tSame a le eka-eka.
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A le eka-eka a ya nokeni -
A fihla a tsofe polomeetse
Polomeotsi‘o tsoSe kwena
Kwena e tSoSe difefehla
14, Difefehla tSa banyana

|  Motho toge ¢ ya le noka
0 se ntihofetie nong ys ka.
Nong ya ka nong thamakga
Motho wa yona wa tseba
E re tswiri e re tswérird
E re sedibana se mmoto ola
Ke kwile se ra kwete-kwete
Moruleng wa Mathabathe.

2.
Mo mofSe keno ke lekgopathela
Lona le diang?
Le bolaya kgaka
Kgaka le i18a kae
Ke yo fa moneri
Moneri kgaka' a Ji
0 Ja sekurufi
8ephara-mohlaka
. Selo sa rialo

15. 8a bo kgbthd tshaba
Kgbthd ke tshabang
Ke téhaba lkuruswana
Kuruswa - Madiba
Hab8lé a ke Jo
Ke nwa mectse fela
Kunkuru-api
Kurapl ya piledi
Piladi ya medupi
Medupi parakgopa
Morotolo tsiyo

Mogana a se na leina
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T0mpani tOntdpa fo
Matukulu-pedi

Ga bo malete

Mahlobolokwana & bo kgomo
Z8a bo magapa ke gapele

Ke gapifitswe ke phdgdld-kell
Koli, koli mofilwane, koli

4.
Kanka bo mma ba ile kae
Kanka, ba ile ga sehlaku
Kanka sehlaku phalaborwa
Kanka phalaborwa'a malatsi
Kanka malatél a mxma ka thopa
Khunwana ke rile ke tl; thopa
Khunwana ka béna ka se rcba-roba setfwela
Selo sa mahlwana a dithotwane
Ra re o huile ke ile maralokd
Ka re ke lla ﬁu re ngwana homola
Ngwana homola Rangwaneago 8o
Ke Rangwane wa ong mo ja a ntima
Mo Ja & ngwathela seatleng
0O phala ke malome nkukutana
0 be a mphe le mogopo ke gori.

5e
Katampela ka leba ga mahlare
Sehla, Sehla nkani £e ba ba tlile,
Se ba ba tlile ba rwele hlora sa kwena
Sehlora se ya le noka,
Ke rile ke 8na, ka bona kgalamolopi e ntéi
Thataneng, e bdna ge bo nku ba goroga
Le bo pudi ge ba gdrlga
Le bo kgomo ge ba goroga
Sebokwana © bina koSa-kgolo

Ralekutwana o bina kul8kuls,
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6.

Katampela tampela malo
Ka ya ga mpedl a Siko
Malo, ka humana kgomo di gangwe
Ka humena kgomo di gangws malo,
Kgomo di gangwa ke banjann.
Malo ba$imanyana ba ile kae?
Ba ile go t&hoSa maeba
Maeba bo hlauhlagane

18. Hlauhlagane ka mafuri
Se aga ntlo ka boduto
Mathaka re tla ka go tsena.

7.

Ka re thaa-thantha ka re thea!
Ka re tshipi e téwa noloti
Molala-thaka ba dian® ba di tsela
Mosidi-efo mphetla ndka
Le nna monye ka phela ndka
Dithatapane t#a magola,
Le bo kubu le bo kwena.
S8engwe sa re bale ke bo mang?
Sengwe sa re bale ke bo Lekgotwana
Sengwe sa re bale k ba dirang mola,
Sengwe sa re bs nwa pulumeetse,
Songwe sa re nke re ikele,
Sengwe sa re nna kea lwala
Sengwe sa re o0 kwa eng weso
Sengwe sa re ke kwa noka tsa ka
Sengwe sa re nke re go thobe

19. Sengwe sa re o0 ka nthdba nks hua
‘Sengwe sa re wa hwa o Onyane

Ka Onya beng ba ka bo mma le bo papa.
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Ke rile ke le mo thabeng
Ka -kwa mokgoSana o lla
Ka fologa ka tfea th8bd
Thébs le lerumo
Ka hlakana le Rankikita -
Bankikita & swers nams
A swere nama ya sebete
Ka re nko nthéegtle
A nkoma ka seletswana
Seletiwana sela sa gagwe
Ka ‘se tfea ka ikomlla
Kogopye hlakana le a swa

.A go swe go swa serutse
‘SeFutfe sa bo katiels
Katiela wa bo mohumanti

20, Mohumanti a bo ngwéta
Ngw8ta o téwa kae
Xe tSwa ga Terua
Wa humana'ng?

Pelana pedi

Di nwa moetse

Ka kga lehlakana
Ka tia-tia |
Se tie kudu,
Mil8poleds
Dilo tféa borwa
Phutu-ma.c
Ma-tSwa-ka fase

9.
O‘;hntSQng? Ke khutsSe tite
rit;f Tite Laka
Laka? Laka weSu
WeSu? WeSu kama,

Kema? Kama Mmaky,
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21. Mmku? - ‘muku téhatsha K34 / 84

Téhatsha? - tshatsha mall

Mali? - Mali tlifa

Tlisa? - Tlisa lle

1le? « lLle tlhapi |

Tlhapi? - Tlhapi Suduba

Suduba? « Suduba koko

Koko? - Koko mosito

Mosito? - lMoSito kgwale

Kgwale? - Kgwale fofa

Fofa? - Fofa leba
Leba? - Leba mukurukuswana

22, Kopelo va go lela ngwang ‘
(Ka Mmafolo-ngwa-Ramokgope)
Ow-eowe «=ggleo~=~0l0~~0l0--
Exhumolele ngwara'edo
Rgwana lla 8e morale
Nkea mo lahla ka mafuri
Ka lahla le thatShana tSage
Thatéhana tSage tSa dipudi
Ka epepulela lehlaks
L8na le seake le lla
Le lla ka mohla phefo
Bl cctl cctic-0~wecoa

2. Xa go $ila

Kadiana ¢ fedlle, aoa -~ aeso

E fedlle - aca &aeso - etc¢

.23, Ia letlens
,!o mohlweng 0 -~ - Yo Ya ka
Hlogo ya motho (repeat)
R.-rd-r- 1, 4 ~rid.d - 1.s-
Ya ngwana ge a homotswa
0O we « we -~ wele -

Homola nnake weie
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Nnake ya mma weie /<3 4/ 84

0 bethile ke mang monnethot
24, Tampa u-we - Tampal

Ke ya go mma meSemong,

4 yo nkapiela lcwlnn;

Xa pitéana ya nkgetlwana

Ka tfama ke Ja ke 11s!

T4a e

A re etfeng ge re Ja

A go ngwana a go monyana

A go ngwana go tiwa bodideng

KEna ga ke molci wa batho

Yo a sa lemeng ke moloil wa batho!

25. Didma t8e dingwe ka Mokgalabje. Mohlotéhana

ae Bosoga le ba bangwe,
l, Tloga tloga @ ya rbba

Nonyana tloga-pele ¢ tihewa
Ke pekwa (Think before you leap)
2. FNgwana monna mola o tfea
Kgoreng., (ngwan: molao o tfea bagolong)
3. Go bolela ga se go lema
(Go kwa ga go dulelwe)
4. Maradiradi mahlwana' ngwetfi
‘Mona d1 mosegh.
(NgwetSi e téea molao go mmatswale)
26. 5. Sebetlwa se bstlwa bathong
Mahlasedi a t4h8la batho
(Dira selo pepeneneng ka lokologo)
6. Mogadibl mpoule go Sita le
Gare ga batho 0 se ntheme ka legare
(O ka ntseba, fela 0 se ntshenye pele ga batho)
7. Kgomo ya leme e lemile
Go lemolla @ ya gana

(tloga tloga e tloga kgale)
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Kolobe ya leSela morsgo,
Mampya a ya e gobdla.
(Go se phakife mohlomong go na le kot#i)
27. Phukubye ya mmoto e kgole,
K Ja e lebile malaks
(Ge o etetse, pelc -4 fela o 1qv;u§)
Selepe ga se ithemi - Motho'a ka se ipolae
Kaseka go sekana a pele,
A morago a tfea ka tsela
(Maigthuti ga se makgona, makgona ke madoeletsSa)
Bosego bo 1le tlou le dinaka
(lasuifi ga go sepelegi)
Mo818tSa serathana, o re
Ka moso se nk8latswe
(ThuSa ngwana byaneng, o tla go thuSa bogolong)
28, do leka noka ga‘se go whla
(Leka tSohle, o se ke wa re o tla palelwa)
Serokolwana se ssnyane se ikoketfa
ka lonkgo wa sdna
(Motho le ge @ ls yo monysne ¢ tsebega ka mediro)
Mafatofato a kgwale ke & moswana
(Dira modiro ka go tsogela)
Legbtlo le lo mas8ld madbe, le wetde ganong ga setsctse
(Ge o saepela kudu, o wela kot#ing)
29. - MNoapara tshipi o ya inyawela
' (Moseny! o ya iponatsa)
Mokgonyana tshologa, téa bogwe 41 a ya
(Ibkgonyana’thuso ba ga mmatswala wa gwe)
Phalana tSa kgole re bala matlalo
(Ge dikgomo 41 1le mafifa - re bala matlalo ge 41
hwile)
Metse go swa ¢ batamelaneng
(Go no fapana ba ratanang)
30. 8e rute phaga go nanya,
Go tshetShema ke ga yona (tloga tloga e tloga kgale)
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31.

32.

33.

34.

K34/ 84 />

Maoto a kglbd& ke bana
(Bana ke bathus$i ba batswadi) |
Leihlwana le tes le hloilwe ke selabi
~ (Ka baka la botes, ngwina o wela ditsietsing ka
ge batswadi ba lebeletSe yana fela)
Phuti e tAwa dihloding,
Go téwa ka madi ga go loke o
(Itote, o téwe kotsing pele ga lebaka)
Mollo o fi%a baori ba Ona
(Motho o buua se a se byalago)
Tdhipa ¢ tswile morokolong,
Ya lata nkwe mordbing,
(Mabala a tla ka go swena, 0 ka se tsebe modiidi
goba mohumi ge be le garé‘ga‘batho)
Mongwaela kgams ka ntswe
Mo leseng a e ngwasle |
(Mosenyi o senya sa gagic)
Sago la moeng le bewa ke moné
(moeng o amogelwa botse ke mong wa gae)
Matsogana mabdbedi fﬁ & gana go jeng
(Re rata batho bu dbantsi da dira - ¢ sego go jeng fela)

.Khmdu ¢ mekdka mebedi e pharoga = noga

(Motho a se pate dilo di pedi ka neko e tee)
Bo ja kgomo ks boya kgomo

(Monwana o lemetfeng go gora o segbpd)
Senakangwedi ke aobéko,
Th8td ke mmtedi

La duma’ le bitéa dingwe.

Moruswana motshela legora o bitSa o momgwe
(Ge o0 dira betse - 0 tlo direlwa ga botse)

" Go lemala ga namane ke go lala le mmayd.

oba e mo 010 a ga

1. Mokgalabje o ukametSe nama (molaba)

2. A mma, sefetfa mab3ld a tletse seSego (lwala)
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3. GOtlwana la mpana téhwana le fet$a mabele a mme seSegong

(lwala)
4. Namane ya tate ¢ itieletdéwe ke kOta tfe téhwen
(leleme gare ga meno) | |
| 5. PitSana ya matsheba, se apea se tdholla = peipi
35, 6. Dilwana tSe boswa di a hlola, khukhu e rwele motho (Leotwana)
7. Wa kgeritla sekgekolwana mathuding (Pula)
8. Knamolle ke namile, leoto laka 16 5ita batho (Tsela go
kgopama)
9. Ramodikwa o dutSe phateng o lesa phuti di fela,
(nko ge o lesa mamila a2 o thwa)
10. Ke hlapa le mmengwana, a nkomla pele (Ke lefsika)
36, 11. Kgomo efo ya go makatfa ke e gama le ka ditsebe
(ke mokgopha ge © tletfe mafsi a dna)
12. Ga maoto motswalaka, fela re yago ga se fano.
(Ke tsela botelele by. yona, gagolo ka meoto)
13. Dikolobe tSa mmoto ola di re hlodi, di boele (Ke legadima)
14. Se 1le kgbtsetld lobqta‘kn mo pharong ta mafsgika
(Leleme gare ga meno)
37. 15. Mogapa mogolo ke wile, kala t$a leba moletlane
(Ke ge no¢016 e hwile, ba roms batho go bitfa ba gabo)
16, TShemo ya papa ke ye kgolo, go metée leb818 le tee, fola
dikatl ke mag080g080 (Ke kgwedi le dinaledi bosego)
17. lehuidiring go ys duma, gwa se tle dira go tla tSie
(Fo go duma ga mollo ge hlaga e swa, la hwetéa e le mollo)
38. 18. Nonyana ya matfek8tslke, matSal o bea ka fase (Ke ditlogo)
19. 0 pelo mpe manamela, motho ga & lale segoreng ke hlong ge
¢ hwetswa e'kokobots; lehuiting <~ Ba re e na le pelo e mpe.
20, Morcngwana mapatla tsela - (Ke mabitsana a sego, ke
dikgabisa tSa sesotho mo segong) o
21, Kgwadi - Kgwatfana ¢ mibitswanyana, se fika le mabdtd
(Ke tshitshiri ge ¢ #ika le mab8td)
39. 22. Fateng sa ga madiba mosotho o rwele thunymne
(Ke mokgob8 lehlabula ge o thuntfe maloba a botse)
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23. Sekiba-kiba se kibile, le ga nmatlala se kibile

| (Ke pula ge ¢ duma) |

24. D1 a fologa dikelekete, dilo tSa meriti e meso
(Ke ditshweni)

25. Ke re ke dikxologa mookana gadintswentswe ga ke mone

~ (8e8ts8 o ka se se bOnd) '

40, 26, Mokgalebje wa gofu o betla mpheng, mabetledi mo a welago
gona ga re a bone ~ (Ke motho go & etlwa lefatla)

27. Ka gotSa mollo, ka koloing ya se swe (Xe peipi)

28. Dintlo tfa gefu ga di tswalelwe =~ (Ke dinko),

29, Bana ba nikiti ba ya bina, nkiti yena ga a bini
(Ke kala tfa sehlare ge a bina, dutu ga e dini)

30, 9¢ rile se se na molomo meetse sa a tfea kae?

(Legapu)
41. 31, Bo khumagadi ba lekolwana melato ba ya reridana
(Xe Renwana ge o 56;19an|)
32. Nto & botse ke ntlong, nto e bogwa ke ditéhablA
(Ke ngwana ge a sa ko belegwa)

33. Ba re se rile 'liari“i nbsigare, sa buda matSoma go lema
(Ke sellio ge batho kgale ba le temong, motho a nlaba mokgosi
mme ba doye)

34, Setlaka se wa temong, beng da temo ba ya téota.

(Xe sefako ge se sentSe mabele.

ERD8
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